
LA  GIUNTA  COMUNALE

Visto il D. Lgs. 6 settembre 1989, n. 322, dove sono contenute le direttive per l'istiuzione ed il 

funzionamento degli uffici comunali di statistica;

Vista la direttiva n. 2/Comstat del 15.10.1991 che, per i comuni con popolazione inferiore a 65.000 

abitanti, per non creare difficoltà operative agli enti di piccola dimensione, consente che la funzione statistica sia 

assegnata ad un ufficio preesistente, precisando che nella individuazione di tale ufficio sono da preferire quelli la 

cui attività si esplichi nell'esercizio di una funzione che compete al sindaco quale ufficiale di Governo e che sia, 

per quanto possibile, connessa alla funzione statistica;

Dato atto che, nell'ambito dei servizi demografici, vengono già eseguite numerose rilevazioni ed 

elaborazioni statistiche, di seguito indicate:

- Censimenti (con cadenza decennale)

- statistiche demografiche sul movimento della popolazione: nati, 

 morti, immigrati, emigrati, con cadenza mensile ed annuale

- statistiche demografiche varie;

Atteso, inoltre, che il Comune di Cattolica è stato individuato dall'ISTAT tra i Comuni campione, per le 

diverse indagini che vengono effettuate sul territorio, sottoponendo questionari alle famiglie, estratte con un 

sistema di campionatura, su diversi aspetti, situazioni e comportamenti, nella vita quotidiana,  per cui 

frequentemente il servizio  è chiamato ad effettuare le seguenti ulteriori rilevazioni:

- indagini sui consumi delle famiglie

- indagini multiscopo sulle famiglie

Precisato che per la realizzazione di ciascuna delle indagini sopra indicate,  già da alcuni anni è affidata 

ad uno staff che viene individuato di volta in volta, in relazione alle esigenze del servizio, formato da un 

coordinatore, responsabile della rilevazione, e da dipendenti dell'ente  regolarmente iscritti all'albo dei rilevatori 

(SIRC) tenuto presso l'ISTAT, che svolgono la predetta attività al di fuori dell'orario di lavoro, con incarico di 

prestazione occasionale;

Riconosciuta quindi l'opportunità di assegnare all'ufficio di back office dei servizi demografici, che già 

attualmente si occupa delle pratiche migratorie, anche le funzioni di ufficio statistica per l'espletamento delle 

rilevazioni ed elaborazioni statistiche in ambito demografico e delle indagini sulla popolazione sopra indicate;

Visto il Dec. Legs. 18/08/2000 n. 267 (TUEL);

Visto lo Statuto Comunale;  

A voti unanimi e palesi, 

 

D E L I B E R A

Di attribuire all'ufficio di back office dei servizi demografici, che attualmente si occupa delle pratiche 

migratorie, anche le funzioni di ufficio statistica, per l'espletamento delle rilevazioni ed elaborazioni statistiche in 

ambito demografico e delle indagini sulla popolazione come di seguito indicate:

- Censimenti (con cadenza decennale)

- statistiche demografiche sul movimento della popolazione: nati, 

 morti, immigrati, emigrati, con cadenza mensile ed annuale

- statistiche demografiche varie;



- indagini sui consumi delle famiglie;

- indagini multiscopo sulle famiglie;

Di dare mandato al dirigente del settore di individuare lo staff operativo, composto dal coordinatore e 

dai rilevatori, nel caso di espletamento delle indagini sulle famiglie, le cui richieste pervengono annualmente 

dall'ISTAT, in quanto il Comune di Cattolica fa parte del gruppo campione;

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL33975/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 23 del 07.02.2007      pag.  

_____________________________________________________________________


